
  
 

PRESIDÊNCIA 

ESCOLA DO PARLAMENTO 

NORMA ESPECÍFICA PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA INGRESSO NO CORPO DISCENTE DO 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO “LEGISLATIVO E 

DEMOCRACIA NO BRASIL” – CLDB – 3ª TURMA, DA ESCOLA DO PARLAMENTO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO PAULO 

 
 
Em cumprimento ao estabelecido na NORMA ESPECÍFICA PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA 

INGRESSO NO CORPO DISCENTE DO CURSO DE PÓS‐GRADUAÇÃO – ESPECIALIZAÇÃO “LEGISLATIVO E 

DEMOCRACIA NO BRASIL” – CLDB – 3ª TURMA, DA ESCOLA DO PARLAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE SÃO PAULO, tendo em vista as deliberações da Banca e o contido na Norma Específica publicada 

no Diário Oficial do Município de São Paulo em 2 de setembro de 2016, RESOLVE:  

I. INFORMAR que os recursos quanto ao resultado preliminar do processo seletivo foram 

analisados e as decisões dos recursos estão veiculadas no Anexo II desta publicação. 

II. INFORMAR que, por força do contido na Deliberação nº 147/ 2016 do Conselho Estadual 

de Educação de São Paulo, o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de 

Especialização “Legislativo e Democracia no Brasil” passará a ter a duração de 450 

(quatrocentos e cinquenta) horas, com previsão de início no mês de março de 2017 e 

duração total de quatro semestres. 

III. TORNAR PÚBLICA, de acordo com o previsto no art. 7º da Norma Específica, a lista final em 

ordem de classificação dos candidatos habilitados, após a análise de recursos, por meio do 

Anexo I. 

IV. CONVOCAR os candidatos aprovados, após análise de recursos, conforme lista do Anexo II 

desta publicação, para efetuarem a matrícula no período de 12 a 16 de dezembro de 

2016, no horário das 10h às 18h na Escola do Parlamento da Câmara Municipal de São 

Paulo, sediada no Viaduto Jacareí, nº. 100, Bela Vista, São Paulo – SP, sala 1302A, 13º 

andar. O candidato será excluído se não comparecer em nenhum dos dias do período 

estipulado, conforme item 7.2 da Norma Específica. 

 

 

São Paulo, 06 de dezembro de 2016. 

 



  
 

ANEXO I 

HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO DA FASE II, APÓS RECURSO) 

LISTA I – LISTA GERAL 

Classificação Candidato 
Servidor 
Público 

Nota 
CV 

Nota 
Projeto 

Nota 
Final 

Aprovado Convocado 

1 BRUNO MASSAYUKI NAKANO Sim 30 65 95 Sim Sim 

2 
FERNANDA PORTUGAL 
SUGIMOTO 

Não 30 65 95 Sim Sim 

3 
NATHALIA AUGUSTA 
GONÇALVES 

Não 30 64 94 Sim Sim 

4 
ELEONORA MARIA DE SOUZA 
R. MANBERG 

Sim 25 65 90 Sim Sim 

5 SAMUEL PERESSIN DA SILVA Não 25 65 90 Sim Sim 

6 BEATRIZ RENÓBISCALCHIM Não 20 70 90 Sim Sim 

7 
MAX NICOLA GONÇALVES 
LUCIO 

Sim 25 64 89 Sim Sim 

8 
FLORISVALDO CUSTÓDIO 
RODRIGUES 

Não 30 58 88 Sim Sim 

9 
JULIAN DA CONCEIÇÃO 
BORGES 

Sim 30 57 87 Sim Sim 

10 
NERY NICE OSMONDES 
TRAVASSOS 

Sim 30 56 86 Sim Sim 

11 GABRIELY SOUZA DE ARAUJO Não 30 54 84 Sim Sim 

12 ANA CRISTINA GREIN MARRA Não 25 59 84 Sim Sim 

13 ANA CAROLINE GARCIA Não 30 53 83 Sim Sim 

14 
SIDNÉIA MARIA DA SILVA 
CAMPOS 

Sim 25 57 82 Sim Sim 

15 ANDRÉ THIAGO REBECHI Sim 20 62 82 Sim Sim 

16 
BEATRIZ MARTINS MENDES 
GOMES 

Sim 17 65 82 Sim Sim 

17 VICTOR DIAS GRINBERG Não 30 52 82 Sim Sim 

18 FÁTIMA SUSY DA COSTA Não 17 65 82 Sim Sim 

19 ADRIANA SILVA REIS QUEDAS Não 18 64 82 Sim Sim 

20 RICARDO ELEUTRIO TRINDADE Sim 30 51 81 Sim Sim 

21 NEUSA DE JESUS Não 30 51 81 Sim Sim 

22 
RENATHA ROBERTHA 
PETRONE NOGUEIRA 

Sim 30 50 80 Sim Sim 

23 THAIS ROBERTO DA SILVA Sim 30 50 80 Sim Sim 

24 
ÁLVARO GABRIEL SANDOVAL 
RODRIGUEZ 

Não 30 50 80 Sim Sim 

25 
THAYS CABETTE BARBOSA 
ALVES 

Não 30 50 80 Sim Sim 

26 GUSTAVO DA SILVA SANTOS Não 25 54 79 Sim Sim 

27 LAYS HARUMI MORIMOTO Não 25 54 79 Sim Sim 

28 REGIS SATO MATSUMOTO Sim 30 48 78 Sim Sim 



  
 

29 ARIANA DUARTE SELEGHIM Sim 30 48 78 Sim Sim 

30 
LAERCIO RODRIGUES DIAS DE 
OLIVEIRA 

Sim 17 61 78 Sim Sim 

31 
MIRAMAR MARTINS 
BARNABÉ 

Sim 8 70 78 Sim Sim 

32 
MONICA SIMONE FARIA E 
SILVA 

Não 20 58 78 Sim 
Lista de 
Espera 

33 HILTON MIYAHIRA Sim 25 52 77 Sim Sim 

34 FERNANDA CABRINI CAMPOS Não 20 57 77 Sim 
Lista de 
Espera 

35 ROSANA MARIA RODRIGUES Sim 30 46 76 Sim Sim 

36 VALÉRIA SILVESTRE Sim 30 46 76 Sim Sim 

37 VIVIAN ROSA Não 30 46 76 Sim 
Lista de 
Espera 

38 KARINA VEGLIONE Sim 25 50 75 Sim Sim 

39 
CARLOS EDUARDO SILVÉRIO 
BARBOSA 

Sim 20 55 75 Sim Sim 

40 AKIRA PINTO MEDEIROS Não 17 58 75 Sim 
Lista de 
Espera 

41 JULIA DAHER MARQUES Não 30 45 75 Sim 
Lista de 
Espera 

42 
HENRY CHARLES DUERET 
JUNIOR 

Sim 30 44 74 Sim Sim 

43 LORENZO GOTTARDI Sim 17 57 74 Sim Sim 

44 
ALESSANDRA CRISTINA 
NASCIMENTO DA MOTA 

Não 30 44 74 Sim 
Lista de 
Espera 

45 
KELLY APARECIDA MANTOVANI 
SPINOLA 

Não 12 62 74 Sim 
Lista de 
Espera 

46 ANA PAULA RAMOS GALVÃO Sim 15 58 73 Sim Sim 

47 AUDISIO BATISTA VENÂNCIO Sim 27 46 73 Sim Sim 

48 MAYARA SILVA DE SOUZA Sim 30 43 73 Sim 
Lista de 
Espera 

49 DANILO MARTINS DE SIQUEIRA Não 3 70 73 Sim 
Lista de 
Espera 

50 RAFAEL DE AGUIAR SILVEIRA Não 30 43 73 Sim 
Lista de 
Espera 

51 ANDRÉ DA SILVA TAKAHASHI Não 30 43 73 Sim 
Lista de 
Espera 

52 
LUIS EDUARDO DE LIMA 
ALMEIDA MERCÊS 

Não 8 65 73 Sim 
Lista de 
Espera 

53 DANILO AUGUSTO LEITE Sim 13 59 72 Sim 
Lista de 
Espera 

54 DAMARIS DIDONATO FERREIRA Sim 20 52 72 Sim 
Lista de 
Espera 

55 
LEANDRO TIMOSSI DE 
ALMEIDA 

Sim 17 55 72 Sim 
Lista de 
Espera 

56 
MARIA IZABEL RANGEL DE 
SOUZA OLIVEIRA 

Sim 30 41 71 Sim 
Lista de 
Espera 

57 ANDRESSA DOS SANTOS SILVA Sim 12 59 71 Sim 
Lista de 
Espera 



  
 

58 THAIS FONSECA BORGES Sim 30 41 71 Sim 
Lista de 
Espera 

59 
ALUIZIO LIMA NORONHA 
JUNIOR 

Não 20 51 71 Sim 
Lista de 
Espera 

60 VIVIANE DE LIMA PINA Não 25 46 71 Sim 
Lista de 
Espera 

61 PRISCILA NOGUEIRA BATISTA Não 30 41 71 Sim 
Lista de 
Espera 

62 UESLEI ALMEIDA Não 17 53 70 Sim 
Lista de 
Espera 

63 LUISA RODRIGUES BARCELLI Não 8 62 70 Sim 
Lista de 
Espera 

64 DHEISON RENAN SILVA Sim 23 45 68 Sim 
Lista de 
Espera 

65 MICHELLE PAULA CAFALDO Sim 17 51 68 Sim 
Lista de 
Espera 

66 EVALDO DONIZETI VICENTE Sim 17 50 67 Sim 
Lista de 
Espera 

67 
MICHELE BARBOSA DE SOUZA 
MARION 

Não 3 64 67 Sim 
Lista de 
Espera 

68 
MARCOS ALEXANDRE DA 
COSTA 

Sim 17 49 66 Sim 
Lista de 
Espera 

69 
PATRICIA CRISTINA 
RODRIGEUS DE OLIVEIRA 

Não 25 41 66 Sim 
Lista de 
Espera 

70 LILIAN RIBEIRO DE OILIVEIRA Sim 8 57 65 Sim 
Lista de 
Espera 

71 VALDIR FRIGOLLI JUNIOR Sim 20 45 65 Sim 
Lista de 
Espera 

72 EVERTON SOARES FERREIRA Sim 30 35 65 Sim 
Lista de 
Espera 

73 
ROSANGELA APARECIDA 
PEREIRA VEDOVATTI 

Não 15 50 65 Sim 
Lista de 
Espera 

74 
CRISTIAN BORAGAN 
GUGLIANO 

Sim 7 57 64 Sim 
Lista de 
Espera 

75 LIGIA NICE LUCHESI JONGE Não 3 61 64 Sim 
Lista de 
Espera 

76 LUCIANO ARAUJO MONTEIRO Sim 17 46 63 Sim 
Lista de 
Espera 

77 
EVERTON FERNANDO DOS 
SANTOS 

Sim 17 46 63 Sim 
Lista de 
Espera 

78 
MARIANA ALBUQUERQUE 
LAIDA DA SILVA 

Sim 30 33 63 Sim 
Lista de 
Espera 

79 KAYLI CAPUCCI DA SILVA Não 25 38 63 Sim 
Lista de 
Espera 

80 
IVY CRISTINA DA SILVA FARIAS 
SANTOS 

Não 17 46 63 Sim 
Lista de 
Espera 

81 
LARA DE OLIVEIRA 
BRESCHIGLIARI SANTOS 

Sim 12 50 62 Sim 
Lista de 
Espera 

82 ROGÉRIO DIAS DE ANDRADE Não 15 47 62 Sim 
Lista de 
Espera 

83 JOSÉ CLAUDIO CRESPIN Sim 12 48 60 Sim 
Lista de 
Espera 



  
 

84 GEOVANI LUNA CRUZ Não 12 48 60 Sim 
Lista de 
Espera 

85 MARIA CLARA DE ALMEIDA Não 20 40 60 Sim 
Lista de 
Espera 

86 
JOSÉ ANTONIO MOLEDO DE 
SOUZA 

Sim 25 34 59 Não Não 

87 CAUÊ SALEM TAVORA Sim 7 52 59 Não Não 

88 ADRIANO FRANCO FEITOSA Não 20 39 59 Não Não 

89 VITÓRIA GAMBALE Sim 30 28 58 Não Não 

90 CLODOALDO PEREIRA DA SILVA Sim 3 54 57 Não Não 

91 
JANETE GONÇALVES MOREIRA 
CAPELLA 

Não 8 49 57 Não Não 

92 JEFFERSON UBIRATÃ PRADO Não 3 54 57 Não Não 

93 
DOUGLAS NEWTON DOS 
SANTOS 

Não 10 47 57 Não Não 

94 
MARTHA CAMARGO 
VASCONCELOS PEREIRA 

Sim 12 44 56 Não Não 

95 
FERNANDA SUEMI YONAMINE 
TAKEMOTO 

Sim 30 26 56 Não Não 

96 
JONAS DEL NOBILE 
DOMINGUES SILVA 

Não 25 31 56 Não Não 

97 
CATHERINE MARIE BUENO 
MORAES BARBOSA 

Sim 7 48 55 Não Não 

98 CAIO VINICIUS DE MOURA LUZ Sim 22 33 55 Não Não 

99 VITOR ALIMARI DE CAMARGO Sim 25 29 54 Não Não 

100 BRUNO AZUMA BALZANO Sim 3 51 54 Não Não 

101 BIANCA SAMPAIO TORRANO Não 7 47 54 Não Não 

102 CRISTIANE BARROS DE SOUZA Sim 3 50 53 Não Não 

103 
MARIA TEREZA FERRAZ 
PEREIRA 

Não 3 48 51 Não Não 

104 MARCELO SALERA RICCI Não 10 41 51 Não Não 

105 
JULIANA DA SILVA CARDOSO 
RODRIGUES 

Sim 17 33 50 Não Não 

106 
IVAN PEREIRA RODRIGUES DOS 
SANTOS 

Sim 17 33 50 Não Não 

107 
REGINALDO PACHECO DA 
SILVA 

Sim 30 20 50 Não Não 

108 
GEOVANNA DE OLIVEIRA 
SOUZA 

Não 12 38 50 Não Não 

109 
ISAILTON MARTINS DOS 
SANTOS 

Não 15 35 50 Não Não 

110 ROXANNE CREPALDE CAETANO Não 3 46 49 Não Não 

111 
JOSÉ ANDSON DE MARIA 
BRASIL 

Sim 12 36 48 Não Não 

112 MARCELO RIBEIRO FONTES Sim 3 45 48 Não Não 

113 JUANNA ELISA OLIVEIRA Sim 25 23 48 Não Não 

114 
LUIS CARLOS ALVES DOS 
SANTOS 

Sim 3 43 46 Não Não 

115 LEONARDO BARROSO VIEIRA Sim 8 38 46 Não Não 



  
 

116 PAULA CRISTINA DE ARAUJO Sim 25 21 46 Não Não 

117 MARIA ROSÁRIO BEZERRA Sim 8 38 46 Não Não 

118 
ROSANGELA DURÃES DOS 
SANTOS 

Não 20 25 45 Não Não 

119 
REGINA ANTONIA LIMA DE 
OLIVEIRA 

Não 30 15 45 Não Não 

120 
JOSÉ ANTONIO DE ASSIS 
JÚNIOR 

Não 7 38 45 Não Não 

121 
DIEGO HENRIQUE DE SOUZA 
SANTOS 

Não 7 38 45 Não Não 

122 AILTON FERREIRA PRETRI Não 25 20 45 Não Não 

123 HERMANN HANEMANN Sim 15 26 41 Não Não 

124 IVANI FAGAS DE BARROS Não 30 11 41 Não Não 

125 ELAINE BASTOS LUGAO Não 15 26 41 Não Não 

126 MARCELA DE FATIMA LINO Não 25 16 41 Não Não 

127 LENARA ABREU DE MATTOS Sim 3 36 39 Não Não 

128 ANTÔNIO SÉRGIO ZANATTA Sim 13 24 37 Não Não 

129 
TALITA KELLY LOPES DE 
AZEVEDO PRADO 

Sim 15 20 35 Não Não 

130 
MARCO AURÉLIO DE SOUZA 
ELEUTÉRIO 

Sim 12 22 34 Não Não 

131 
LUDYEVINA SANAE TOMINAGA 
G. DE SOUZA 

Sim 8 26 34 Não Não 

132 ELISABETE REIKO TOKUDA Sim 17 17 34 Não Não 

133 REGIANE LEANDRO DA SILVA Sim 25 8 33 Não Não 

134 EDNEY DE ALMEIDA SILVA Não 15 18 33 Não Não 

135 NORLAY ICLAY PEREIRA COSTA Não 3 29 32 Não Não 

136 VOLNEI TRVISANUTO JUNIOR Não 22 10 32 Não Não 

137 ELLEN AMARO LOCUA Não 18 13 31 Não Não 

138 REGINA CONCEIÇÃO DA SILVA Não 7 24 31 Não Não 

139 ENILDE SILVA DE OLIVEIRA Não 3 28 31 Não Não 

140 DENIS DANTAS DO CARMO Sim 30 0 30 Não Não 

141 RAFAEL DA SILVA CARVALHO Sim 30 0 30 Não Não 

142 ROBERTO SOUZA SANTOS Sim 30 0 30 Não Não 

143 
DEBORA SCHIMITD NEVES DOS 
SANTOS 

Sim 30 0 30 Não Não 

144 THAIS FIGUEIRA MARZOLLA Não 30 0 30 Não Não 

145 
LUCIANA ALVES SANTOS 
BEZERRA 

Não 17 13 30 Não Não 

146 
PAULA HELOISA DA SILVA 
RIBEIRO 

Não 30 0 30 Não Não 

147 ANA PAULA LIMA DE MELO Sim 3 26 29 Não Não 

148 PEDRO DE OLIVEIRA LIENDO Não 3 26 29 Não Não 

149 DAMIÃO EVANGELISTA ROCHA Não 3 26 29 Não Não 

150 BRUNO GORGUEIRA PADALHO Sim 17 11 28 Não Não 

151 FABIANE ROSA YOSHITAKE Sim 8 20 28 Não Não 



  
 

152 
ALVARO FERNANDO RAMOS 
VILLALOBOS 

Não 27 0 27 Não Não 

153 MARIA DAS GRAÇAS SILVA Sim 17 9 26 Não Não 

154 
ROSA MARIA DA SOLEDADE 
MELO NETA 

Não 15 11 26 Não Não 

155 LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA Sim 25 0 25 Não Não 

156 
MARIA DE FÉTIMA MATOS DI 
LORETO 

Não 20 5 25 Não Não 

157 PAULO SÉRGIO COELHO Não 22 3 25 Não Não 

158 
LOURDES TOLEDO DOS 
SANTOS 

Não 25 0 25 Não Não 

159 RODRIGO AKIO ONISHI Não 25 0 25 Não Não 

160 JOSÉ CONCEIÇÃO DA SILVA Sim 17 6 23 Não Não 

161 ELAINE DE ALMEIDA SOUSA Sim 8 12 20 Não Não 

162 MARCELO DUTRA DE ALMEIDA Sim 20 0 20 Não Não 

163 MARCIA GOMES BILAR Sim 20 0 20 Não Não 

164 
MÁRCIA KEIKO MARIANNO 
KAWAGOE 

Sim 20 0 20 Não Não 

165 LEANDRO DE MENEZES NUNES Sim 3 16 19 Não Não 

166 
ELISANGELA GUSMÃO DE 
MELLO DE ARAUJO 

Não 3 16 19 Não Não 

167 DIOGENES DA SILVA BARRETO Não 8 10 18 Não Não 

168 JACIANE COELHO DE JESUS Não 17 0 17 Não Não 

169 
JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA 
ALMEIDA 

Sim 3 13 16 Não Não 

170 LAILA DA SILVA DAHNOUGE Não 12 3 15 Não Não 

171 
ELAINE CRISTINA MORAIS KIPP 
DE OLIVEIRA 

Não 8 7 15 Não Não 

172 MARIA APARECIDA FARIAS Sim 8 6 14 Não Não 

173 LUCIANA XAVIER DA SILVA Sim 8 6 14 Não Não 

174 ADRIANA CIRELLI Sim 13 0 13 Não Não 

175 ADILSON APARECIDO FERREIRA Sim 13 0 13 Não Não 

176 
AMINE MUSTAFE SCHENKR 
FERREIRA 

Não 3 10 13 Não Não 

177 
MARIA CRISTINA JESUS DA 
SILVA 

Sim 12 0 12 Não Não 

178 
CLÉRIA MACHADO DE 
ALMEIDA ALVES 

Não 8 3 11 Não Não 

179 LEONARDO DE SOUZA ARAUJO Não 3 8 11 Não Não 

180 
JOSÉ CARLOS FREIRE DOS 
SANTOS MARTINS 

Sim 10 0 10 Não Não 

181 
DÊNIS DOUGLAS VEIGA DE 
SOUZA 

Sim 3 7 10 Não Não 

182 
MARIA GILVANICE DOS 
SANTOS 

Sim 8 0 8 Não Não 

183 CAMILA DALESSANDRO Não 8 0 8 Não Não 

184 LUANA CARVALHO FILHO Não 7 0 7 Não Não 



  
 

185 
REGINALDO DA SILVA 
MOREIRA 

Não 7 0 7 Não Não 

186 
VANDERLEI SILVA SANTOS 
JUNIOR 

Sim 3 0 3 Não Não 

187 
FLÁVIO PONTES DE MORAIS 
SANTOS 

Não 3 0 3 Não Não 

 

LISTA II – LISTA ESPECÍFICA PARA SERVIDORES PÚBLICOS 

Nº inscrição Candidato 
Nota 

CV 
Nota 

Projeto 
Nota 
Final 

Aprovado Convocado 

1 BRUNO MASSAYUKI NAKANO 30 65 95 Sim Sim 

2 
ELEONORA MARIA DE SOUZA R. 
MANBERG 25 65 90 Sim Sim 

3 MAX NICOLA GONÇALVES LUCIO 25 64 89 Sim Sim 

4 JULIAN DA CONCEIÇÃO BORGES 30 57 87 Sim Sim 

5 NERY NICE OSMONDES TRAVASSOS 30 56 86 Sim Sim 

6 SIDNÉIA MARIA DA SILVA CAMPOS 25 57 82 Sim Sim 

7 ANDRÉ THIAGO REBECHI 20 62 82 Sim Sim 

8 BEATRIZ MARTINS MENDES GOMES 17 65 82 Sim Sim 

9 RICARDO ELEUTRIO TRINDADE 30 51 81 Sim Sim 

10 
RENATHA ROBERTHA PETRONE 
NOGUEIRA 30 50 80 Sim Sim 

11 THAIS ROBERTO DA SILVA 30 50 80 Sim Sim 

12 REGIS SATO MATSUMOTO 30 48 78 Sim Sim 

13 ARIANA DUARTE SELEGHIM 30 48 78 Sim Sim 

14 
LAERCIO RODRIGUES DIAS DE 
OLIVEIRA 17 61 78 Sim Sim 

15 MIRAMAR MARTINS BARNABÉ 8 70 78 Sim Sim 

16 HILTON MIYAHIRA 25 52 77 Sim Sim 

17 ROSANA MARIA RODRIGUES 30 46 76 Sim Sim 

18 VALÉRIA SILVESTRE 30 46 76 Sim Sim 

19 KARINA VEGLIONE 25 50 75 Sim Sim 

20 
CARLOS EDUARDO SILVÉRIO 
BARBOSA 20 55 75 Sim Sim 

21 HENRY CHARLES DUERET JUNIOR 30 44 74 Sim Sim 

22 LORENZO GOTTARDI 17 57 74 Sim Sim 

23 ANA PAULA RAMOS GALVÃO 15 58 73 Sim Sim 

24 AUDISIO BATISTA VENÂNCIO 27 46 73 Sim Sim 

25 MAYARA SILVA DE SOUZA 
30 43 73 Sim 

Lista de 
Espera 

26 DANILO AUGUSTO LEITE 
13 59 72 Sim 

Lista de 
Espera 

27 DAMARIS DIDONATO FERREIRA 
20 52 72 Sim 

Lista de 
Espera 



  
 

28 LEANDRO TIMOSSI DE ALMEIDA 
17 55 72 Sim 

Lista de 
Espera 

29 
MARIA IZABEL RANGEL DE SOUZA 
OLIVEIRA 30 41 71 Sim 

Lista de 
Espera 

30 ANDRESSA DOS SANTOS SILVA 
12 59 71 Sim 

Lista de 
Espera 

31 THAIS FONSECA BORGES 
30 41 71 Sim 

Lista de 
Espera 

32 DHEISON RENAN SILVA 
23 45 68 Sim 

Lista de 
Espera 

33 MICHELLE PAULA CAFALDO 
17 51 68 Sim 

Lista de 
Espera 

34 EVALDO DONIZETI VICENTE 
17 50 67 Sim 

Lista de 
Espera 

35 MARCOS ALEXANDRE DA COSTA 
17 49 66 Sim 

Lista de 
Espera 

36 LILIAN RIBEIRO DE OILIVEIRA 
8 57 65 Sim 

Lista de 
Espera 

37 VALDIR FRIGOLLI JUNIOR 
20 45 65 Sim 

Lista de 
Espera 

38 EVERTON SOARES FERREIRA 
30 35 65 Sim 

Lista de 
Espera 

39 CRISTIAN BORAGAN GUGLIANO 
7 57 64 Sim 

Lista de 
Espera 

40 LUCIANO ARAUJO MONTEIRO 
17 46 63 Sim 

Lista de 
Espera 

41 EVERTON FERNANDO DOS SANTOS 
17 46 63 Sim 

Lista de 
Espera 

42 
MARIANA ALBUQUERQUE LAIDA DA 
SILVA 30 33 63 Sim 

Lista de 
Espera 

43 
LARA DE OLIVEIRA BRESCHIGLIARI 
SANTOS 12 50 62 Sim 

Lista de 
Espera 

44 JOSÉ CLAUDIO CRESPIN 
12 48 60 Sim 

Lista de 
Espera 

45 JOSÉ ANTONIO MOLEDO DE SOUZA 25 34 59 Não Não 

46 CAUÊ SALEM TAVORA 7 52 59 Não Não 

47 VITÓRIA GAMBALE 30 28 58 Não Não 

48 CLODOALDO PEREIRA DA SILVA 3 54 57 Não Não 

49 
MARTHA CAMARGO VASCONCELOS 
PEREIRA 12 44 56 Não Não 

50 
FERNANDA SUEMI YONAMINE 
TAKEMOTO 30 26 56 Não Não 

51 
CATHERINE MARIE BUENO MORAES 
BARBOSA 7 48 55 Não Não 

52 CAIO VINICIUS DE MOURA LUZ 22 33 55 Não Não 

53 VITOR ALIMARI DE CAMARGO 25 29 54 Não Não 

54 BRUNO AZUMA BALZANO 3 51 54 Não Não 

55 CRISTIANE BARROS DE SOUZA 3 50 53 Não Não 

56 
JULIANA DA SILVA CARDOSO 
RODRIGUES 17 33 50 Não Não 



  
 

57 
IVAN PEREIRA RODRIGUES DOS 
SANTOS 17 33 50 Não Não 

58 REGINALDO PACHECO DA SILVA 30 20 50 Não Não 

59 JOSÉ ANDSON DE MARIA BRASIL 12 36 48 Não Não 

60 MARCELO RIBEIRO FONTES 3 45 48 Não Não 

61 JUANNA ELISA OLIVEIRA 25 23 48 Não Não 

62 LUIS CARLOS ALVES DOS SANTOS 3 43 46 Não Não 

63 LEONARDO BARROSO VIEIRA 8 38 46 Não Não 

64 PAULA CRISTINA DE ARAUJO 25 21 46 Não Não 

65 MARIA ROSÁRIO BEZERRA 8 38 46 Não Não 

66 HERMANN HANEMANN 15 26 41 Não Não 

67 LENARA ABREU DE MATTOS 3 36 39 Não Não 

68 ANTÔNIO SÉRGIO ZANATTA 13 24 37 Não Não 

69 
TALITA KELLY LOPES DE AZEVEDO 
PRADO 15 20 35 Não Não 

70 
MARCO AURÉLIO DE SOUZA 
ELEUTÉRIO 12 22 34 Não Não 

71 
LUDYEVINA SANAE TOMINAGA G. DE 
SOUZA 8 26 34 Não Não 

72 ELISABETE REIKO TOKUDA 17 17 34 Não Não 

73 REGIANE LEANDRO DA SILVA 25 8 33 Não Não 

74 DENIS DANTAS DO CARMO 30 0 30 Não Não 

75 RAFAEL DA SILVA CARVALHO 30 0 30 Não Não 

76 ROBERTO SOUZA SANTOS 30 0 30 Não Não 

77 
DEBORA SCHIMITD NEVES DOS 
SANTOS 30 0 30 Não Não 

78 ANA PAULA LIMA DE MELO 3 26 29 Não Não 

79 BRUNO GORGUEIRA PADALHO 17 11 28 Não Não 

80 FABIANE ROSA YOSHITAKE 8 20 28 Não Não 

81 MARIA DAS GRAÇAS SILVA 17 9 26 Não Não 

82 LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA 25 0 25 Não Não 

83 JOSÉ CONCEIÇÃO DA SILVA 17 6 23 Não Não 

84 ELAINE DE ALMEIDA SOUSA 8 12 20 Não Não 

85 MARCELO DUTRA DE ALMEIDA 20 0 20 Não Não 

86 MARCIA GOMES BILAR 20 0 20 Não Não 

87 MÁRCIA KEIKO MARIANNO KAWAGOE 20 0 20 Não Não 

88 LEANDRO DE MENEZES NUNES 3 16 19 Não Não 

89 JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA ALMEIDA 3 13 16 Não Não 

90 MARIA APARECIDA FARIAS 8 6 14 Não Não 

91 LUCIANA XAVIER DA SILVA 8 6 14 Não Não 

92 ADRIANA CIRELLI 13 0 13 Não Não 

93 ADILSON APARECIDO FERREIRA 13 0 13 Não Não 

94 MARIA CRISTINA JESUS DA SILVA 12 0 12 Não Não 

95 JOSÉ CARLOS FREIRE DOS SANTOS 10 0 10 Não Não 



  
 

MARTINS 

96 DÊNIS DOUGLAS VEIGA DE SOUZA 3 7 10 Não Não 

97 MARIA GILVANICE DOS SANTOS 8 0 8 Não Não 

98 VANDERLEI SILVA SANTOS JUNIOR 3 0 3 Não Não 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ANEXO II 



  
 
RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA INGRESSO NO CORPO DISCENTE DO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO – 

LATO SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO “LEGISLATIVO E DEMOCRACIA NO BRASIL  - CLDB  3ª 

TURMA” 

IDENTIFICAÇÃO DO 

CANDIDATO 
RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO 

13392994-2 

 

Considerando recurso interposto pelo candidato em 30/11/2016, a Banca de Seleção 
rejeita o recurso impetrado, expondo abaixo sua avaliação: 

1. Baseou-se, a análise e avaliação pelos membros desta Banca, no teor do item 
6.2 da Norma Específica para Seleção de Candidatos para Ingresso no Corpo 
Discente do Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização “Legislativo 
e Democracia no Brasil – CLDB”;  

2. De acordo com os dispositivos citados no item acima, serão rejeitados os 
recursos que não estejam devidamente fundamentados. 

27728399 

 

Considerando recurso interposto pelo candidato em 30/11/2016, a Banca de Seleção 
indefere o recurso impetrado, expondo abaixo sua avaliação: 

1. Baseou-se, a análise e avaliação pelos membros desta Banca, no teor do item 
4.3.1 da Norma Específica para Seleção de Candidatos para Ingresso no 
Corpo Discente do Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização 
“Legislativo e Democracia no Brasil – CLDB”;  

2. Apresentada a fundamentação pelo candidato, cumpre informar que o 
projeto contém elementos de identificação no corpo do projeto, o que o 
torna passível de desclassificação, de acordo com os dispositivos citados 
acima.  

21233641-1 

 

Considerando recurso interposto pelo candidato em 30/11/2016, a Banca de Seleção 
defere parcialmente o recurso impetrado, expondo abaixo sua avaliação: 

1. Baseou-se, a análise e avaliação pelos membros desta Banca, no teor do item 
4 da Norma Específica para Credenciamento de Docentes do Curso de Pós-
Graduação em nível de Especialização “Legislativo e Democracia no Brasil – 
CLDB”;  

2. O projeto apresentado não constitui de fato um projeto de pesquisa, pois 
não coloca uma questão a ser investigada, apesar de constituir um possível 
projeto de intervenção no ensino básico público. Assim, o candidato obteve 
pontuação zero no projeto pelo fato do texto não se tratar de projeto de 
pesquisa claro e por não atender aos critérios de avaliação explicitados (item 
4.3.2 da Norma Específica); 

3. Quanto ao currículo vitae, a Banca reavalia a pontuação inicialmente 
atribuída ao candidato, com referência nos critérios de aderência ao perfil de 
público-alvo prioritário e de compatibilidade do exercício profissional 
presente e/ou passado (item 4.2 da Norma Específica), conferindo-lhe a 
pontuação de 20 pontos (sendo a pontuação máxima de 30 pontos 
cumulativos) 

 


